ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

Avenida Júlio Schwengber, 1645 – Andar 1 – CEP: 97920-000 – Telefone: (55) 3369-1100 – E-mail: camaraspb@sol.psi.br

 ATA DA 5º- QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA EM 10 DE MARÇO DE 2025.

Aos dez dias do mês de março do ano de 2025, reuniram-se, sob a convocação do Presi-
dente Moacir Inácio Steffens, para realização da Quinta Sessão Ordinária do ano de dois
mil e vinte e cinco, os Edis: Adriana Regina Nedel, Adriano Frohlich, Luciano da Rosa Foll-
mann, Ariel Fernando Heberle Vaz, Douglas Mayer, Eugênio Tiago Rauber, Maristeu Luís
Limberger, Januã Henrique Winter. Dando início, saudou os colegas Vereadores, secretário
Jean, assessor jurídico Ângelo Felipe. Invocou a proteção de Deus e declarou abertos os
trabalhos da Quinta Reunião Ordinária. Coloco em discussão a Ata da QUARTA SESSÃO
ORDINÁRIA realizada no dia 24 de Fevereiro de 2025. (Aprovado por unanimidade).
Coloco em discussão a Ata da SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA realizada no dia 27
de Fevereiro de 2025. (Aprovado por unanimidade). Em continuidade procedeu-se a lei-
tura das correspondências recebidas. Leitura do Oficio N° 046/2025 da Prefeitura Munici-
pal de São Pedro do Butiá. Posteriormente passaram a leitura das matérias do Poder Exe-
cutivo: Leitura do PROJETO DE LEI Nº 37/2025 que ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
206.250,00 POR RECURSOS DO SUPERÁVIT FINANCEIRO. (Aprovado por unanimidade). Lei-
tura do PROJETO DE LEI Nº 38/2025 que ACRESCENTA O CARGO DE CONFIANÇA DE ASSES-
SOR JURÍDICO NO ART. 19 DA LEI 922/2013. Manifestaram-se os vereadores Eugênio, Dou-
glas e Januã (Aprovado por maioria). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 39/2025 que SUPRIME O
INCISO VI DO ARTIGO 77 DA LEI Nº 1.107, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015. (Aprovado por una-
nimidade). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 40/2025 que ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VA-
LOR DE R$ 118.000,00 POR RECURSOS DO SUPERÁVIT FINANCEIRO. Manifestou-se o vereador
Eugênio. (Aprovado por unanimidade). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 41/2025 que ACRES-
CENTA DOIS CARGOS DE COORDENADOR NÚCLEO ATIVIDADE FÍSICA NO ARTIGO 19 DA LEI
Nº 922/2013. Manifestou-se o vereador Eugênio. (Aprovado por unanimidade). Leitura do
PROJETO DE LEI Nº 42/2025 que ALTERA REDAÇÃO DO § 4º DO ARTIGO 1º, E DO CATUP DO
ARTIGO 7º DA LEI 1.557/2023. (Aprovado por unanimidade). Leitura do PROJETO DE LEI e
EMENDA ao Projeto de Lei Nº 43/2025 que AUTORIZA A DOAÇÃO DE TELHAS DE FIBROCI-
MENTO USADAS. (Aprovado por unanimidade). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 44/2025 que
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 197.120,42 POR RECURSOS DO SUPERÁVIT FI-
NANCEIRO. (Aprovado por unanimidade). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 45/2025 que ABRE
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 13.600,00 POR SUPERAVIT FINANCEIRO. (Aprovado por
unanimidade). Após, na matéria relativa ao Legislativo. O Vereador Eugênio foi convidado
para apresentar as licitações do mês de Fevereiro de 2025. Leitura da Resolução 003/2025.
Dando prosseguimento houveram as manifestações verbais dos vereadores. MANIFESTA-
ÇÕES VERBAIS DOS VEREADORES: Não houveram. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houveram.
Após as manifestações, foram lidas as comunicações da Presidência: Todos vocês devem
ter percebido que receberam um folder da campanha do Fundo Municipal do Idoso. Os
idosos estão pedindo encarecidamente para aqueles que são contribuintes do imposto
de renda que, hoje, podem direcionar de 1% a 6% do imposto diretamente para essa
causa. Todas as informações e explicações estão no folder. Caso alguém tenha interesse
ou ainda tenha dúvidas sobre como proceder, pode procurar a Igne, que estará disponí-
vel para dar maiores esclarecimentos. Agora, passando a palavra sobre outro assunto, a
presidente do sindicato, Mariane, me chamou hoje à tarde para falar sobre o Grito de
Alerta, que acontece no dia 19 de março. Ela informou aos vereadores que a saída do
ônibus será às 8 horas da manhã e sugere que, quem quiser, pode levar cadeiras, pois não
haverá muita caminhada. O ato será realizado praticamente em um único local. Além

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

Avenida Júlio Schwengber, 1645 – Andar 1 – CEP: 97920-000 – Telefone: (55) 3369-1100 – E-mail: camaraspb@sol.psi.br

disso, haverá ônibus gratuito, água e lanche para todos os participantes. Ela reforça o pe-
dido para que todos os vereadores desta Casa compareçam, se possível, e solicita que
aqueles que quiserem participar informem seus nomes com antecedência. Esse evento é
algo atípico, pois está tudo organizado: ônibus, lanche, água, tudo pronto. Basta apenas
a participação de cada um. Ela acredita que o evento estará encerrado por volta das 13
horas. Convoco todos os Edis, para a 6º Sessão Ordinária desta Legislatura, a realizar-se no
dia 24 de Março de 2025.

            MOACIR INÁCIO STEFFENS                           ADRIANA REGINA NEDEL
                       Presidente                                          Secretária